<sup>16</sup> MARCO POLO, *Il libro di Marco Polo detto il Milione*, a cura di D. Ponchioli, prefazione di S. Solmi, Torino 1977, p. 3.

<sup>17</sup> Emblematiche in proposito le parole di Fazio degli Uberti ne *Il Dittamondo*: "Io son su l'ocian ghiacciato e rimoto/ e a la fine di Svecia io sono/ in luogo pauroso, oscuro e voto"; vedi FAZIO DEGLI UBERTI, *Il Dittamondo e le Rime*, a cura di G. Corsi, Bari 1952, IV, 12, vv. 7-9. Sulle conoscenze e credenze relative alle terre del Settentrione d'Europa, si vedano F. CARDINI, *Mito del Nord e conoscenza del settentrione europeo in alcune fonti fiorentine del Trecento*, in ID., *Minima medievalia*, Firenze 1987, pp. 211-34; L. DE ANNA, *Il Settentrione d'Europa nella coscienza italiana tra il XIV e il XVI secolo*, in *Europa e Mediterraneo tra medioevo e prima età moderna* cit., pp. 141-70.

<sup>18</sup> Assai ampia al riguardo è sia la bibliografia che l'edizione dei testi. Per un primo approccio si rimanda a F. CARDINI, *I viaggi di religione, d'ambasceria e di mercatura fra XIII e XV secolo*, in ID., *Minima medievalia* cit., pp. 235-92.

signori da cui era stato ospitato e i consigli che aveva ricevuto su come affrontare il lungo e pericoloso cammino che lo avrebbe portato nelle terre incognite dell'Asia:

Cum iam proposuissemus [...] ad Tartatos proficisci, ad regem pervenimus Boemorum. Requisito consilio eius, cum esset nobis familiaris dominus ab antiquo, que via esset nobis melior ad eundem, respondit quod esset melius, prout ei videbatur, ire per Poloniam et Rusciam. Habebat enim consanguineos in Polonia, quorum adiutorium Rusciam entrare possemus; et datis litteris suis et bono conductu, iter arripuimus ut per Poloniam transiremus; fecit etiam nobis expensas dari per terras et civitates eius, quousque ad ducem Slesie Boleslaum veniremus [...] Ipse etiam dedit nobis litteras suas et conductum securum et expensas per villas et civitates, usquequo veniremus ad Lanciscie ducem Conradum [...] Dux Conradus et ducissa Cracovie et quidam milites et episcopus Cracovie [...] plures etiam huiusmodi nobis pelles donarunt. Dux etiam Conradus et filius eius et dux Cracovie et episcopus et barones Cracovie rogaverunt multum attente ducem Valiconem ut nos ad transeundum ad Tartaros iuvaret in quantum posset; qui respondit quod facere hoc libenter. Unde nos secum duxit in terram suam [...] <sup>19</sup>.

Al contrario del remoto mondo scandinavo o dell'esotico continente asiatico, l'area centroeuropea non era percepita come una terra sconosciuta della quale decantare i *mirabilia* o sulla quale fornire informazioni, dal momento che i contatti erano stretti e frequenti a molti livelli ed erano intessuti non soltanto da mercanti e uomini d'affari, ma anche da intellettuali, da uomini di chiesa, da famiglie nobili, da uomini d'arme<sup>20</sup>. La diversità delle lingue parlate non costituiva un problema: al livello superiore della società il latino era